



Minister Zdrowia

Warszawa, 2019-03-12

MD.051.1.2019.AW

Szanowni Państwo,

Odpowiadając na petycję z dnia 27 grudnia 2018 r. dotyczącą uzupełnienia wzoru karty zgonu o informację o dacie i rodzaju ostatniego szczepienia wykonanego przed zgonem, przedstawiam następujące stanowisko.

Karta zgonu jest dokumentem koniecznym do uzyskania aktu zgonu i pochowania zwłok osoby zmarłej. Dokument ten zawiera również dane wymagane dla potrzeb statystyki publicznej, w szczególności informacje o przyczynach zgonu (przyczyna zgonu bezpośrednia, przyczyna zgonu wtórna albo w przypadku zgonu w wyniku urazu lub zatrucia, przyczyna zgonu wyjściowa albo zewnętrzna przyczyna urazu lub zatrucia) wraz z określeniem odstępu czasu między wystąpieniem przyczyny a zgonem.

Przypadki, kiedy w wyniku szczepienia dochodzi do niepożądanego odczynu poszczepiennego (NOP), w tym ciężkiego NOP, który kończy się śmiercią pacjenta, są rozpoznawane i zgłaszane zgodnie z procedurami określonymi w przepisach ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu i zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 912, z późn. zm.) oraz rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 21 grudnia 2010 r. w sprawie niepożądanych odczynów poszczepiennych oraz kryteriów ich rozpoznawania (Dz. U. poz. 1711).

Lekarz, który rozpoznaje NOP lub podejrzewa jego wystąpienie, wypełnia formularz zgłoszenia, w którym podaje szczegółowe informacje dotyczące szczepienia oraz reakcji i powikłań po szczepieniu oraz dokonuje kwalifikacji NOP jako ciężki, poważny albo

łagodny, a następnie przekazuje wypełniony formularz zgłoszenia państwowemu powiatowemu inspektorowi sanitarnemu. Kwalifikacja NOP dokonana przez lekarza zgłaszającego jest następnie weryfikowana przez pracownika powiatowej stacji sanitarno-epidemiologicznej, który może ją utrzymać bądź zmienić.

W przypadku wystąpienia ciężkiego lub poważnego NOP, powiatowy inspektor sanitarny nie później niż po upływie godziny od powzięcia tej wiadomości, informuje wojewódzkiego inspektora sanitarnego, który w takim samym czasie przekazuje informację Głównemu Inspektorowi Sanitarnemu, wskazanej przez niego jednostce specjalistycznej i wojewódzkiemu inspektowi farmaceutycznemu.

W związku z powyższym, wiarygodnym źródłem informacji na temat NOP, w tym również zakończonych zgonem, są rejestry zgłoszeń NOP prowadzone przez państwową inspekcję sanitarną. Dane z tych rejestrów są udostępniane zbiorczo Głównemu Inspektorowi Sanitarnemu lub wskazanej przez niego jednostce specjalistycznej, w celu przygotowania i podania do publicznej wiadomości informacji o NOP zgłoszonych na obszarze kraju.

Wskazywanie w karcie zgonu każdej osoby zmarłej daty i rodzaju ostatniego szczepienia nie tylko jest niecelowe z punktu widzenia celu wskazanego w petycji, tzn. potwierdzenia bezpieczeństwa szczepień bądź wykazania, że na skutek poddawania dzieci szczepieniom ochronnym wzrasta ryzyko zgonu z określonych przyczyn. Wprowadzenie takiej zmiany mogłoby w wielu przypadkach uniemożliwić wystawienie karty zgonu, gdy z różnych przyczyn, np. z uwagi na długi okres czasu pomiędzy szczepieniem a zgonem (zwłaszcza w przypadku osób dorosłych), uzyskanie informacji o dacie szczepienia nie jest możliwe.

Przedstawiając powyższe, należy przypomnieć, że większość reakcji poszczepiennych ma łagodny przebieg i utrzymuje się krótkotrwale. Bardzo poważne zdarzenia zdrowotne związane ze szczepieniami występują niezwykle rzadko, są dokładnie monitorowane i badane. Prawdopodobieństwo ciężkich powikłań jest dużo większe w przebiegu choroby, której zapobiega się poprzez szczepienia, niż w następstwie podania szczepionki.

Z poważaniem

Z upoważnienia
MINISTRA ZDROWIA
PODSEKRETARZ STANU
Zbigniew J. Król